
 
 
 

1/1 
  
 

ANO XIV  N° 2375 – Terça - Feira 12 de Setembro de 2023  
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000109/23     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     59/2023 
 D) Data Homologação:        04/09/2023 
 E) Data de Adjudicação:       04/09/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE SISTEMAS DE PÁRA RAIO 
FRANKLIN (SPDA), COM GAIOLA DE FARADAY EM BARRA DE 
ALUMINIO, INCLUINDO UM SISTEMA DE PÁRA-RAIOS FRANKLIN, PARA 
COBERTURA TOTAL DO LOCAL: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO E ABATEDOURO DE AVES MUNICIPAL E PROJETOS DE 
INCÊNCIO E PÂNICO, DESENVOLVIDOS POR PROFISSIONAIS 
ESPECIALIZADOS. 
 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

91323 
Código 

PAULO VINICIUS PEREIRA 
VILHALBA COELHO 
CNPJ: 36.381.301/0001-50 
R ATACAMA, 200 LOTE 19; 
QUADRA 14 - NORTH PARK, 
CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79831-
110 
Telefone:  
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.509 PROJETO SPDA E SISTEMA 
PREVENTIVO CONFORME CBM/MS 
E ABNT E INSTALAÇÃO. 

SV 1 42.500,00 42.500,00 

  Total do Proponente    42.500,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

332 2023 021101 20.608.0106.2169.0000 3.3.90.39.05 1.500.0000 42.500,00 43.522,42 1.022,42 
 
 
Aral Moreira - MS, 05/09/2023 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:       000116/23     
 B) Modalidade:                DISPENSA 
 C) Número da Licitação:      64/2023 
 D) Data Homologação:        06/09/2023 
 E) Data de Adjudicação:      06/09/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO/JARDINAGEM. OS 
SERVIÇOS SERÃO DESTINADOS NA REVITALIZAÇÃO DE CANTEIROS 
CENTRAIS, TREVOS, PRAÇAS E ESPAÇOS PÚBLICOS NO DISTRITO DE 
VILA MARQUES. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 

 
Item 

91338 
Código 

FONTE DIVINA COMERCIO E 
SERVICO LTDA 
CNPJ: 28.354.972/0001-01 
R DOUTOR MIGUEL MARCONDES 
ARMANDO, 778 - ALTOS DA GLORIA, 
PONTA PORA - MS, CEP: 79906-862 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.043.111 ADUBO QUIMICO SC 5 260,00 1.300,00 
2 001.124.096 CALCARIO EFEITO RAPIDO SC 5 100,00 500,00 
3 001.043.166 CYCAS GRANDES Un 12 240,00 2.880,00 
4 001.043.307 FOLHAGENS VARIADAS COM 15 

MUDAS 
CX 40 60,00 2.400,00 

5 001.043.306 GRAMA ESMERALDA M 800 28,00 22.400,00 
6 001.043.308 IXORIA COM 15 MUDAS CX 10 130,00 1.300,00 
7 001.133.207 MAO DE OBRA Sv 1 8.500,00 8.500,00 
8 001.043.265 MOREIA Un 100 32,00 3.200,00 
9 001.043.309 PALMEIRA AZUL Un 3 320,00 960,00 
10 001.032.252 PEDRA SC 20 80,00 1.600,00 
11 001.139.292 PRIMAVERA Un 4 80,00 320,00 
12 001.043.280 SEPARADOR DE GRAMA M 150 3,30 495,00 
  Total do Proponente    45.855,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Fich
a 

Exer. 
Fic. 

Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo Com 
Reserva 

273 2023 020901 15.451.0105.1001.0000 3.3.90.30.31 1.500.0000 37.355,00 161.500,00 124.145,00 
275 2023 020901 15.451.0105.1001.0000 3.3.90.39.99 1.500.0000 8.500,00 50.107,38 41.607,38 
 
 
 
Aral Moreira - MS, 06/09/2023 
 

 
 

MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA - MS 
TERMO ADITIVO 05 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 003/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0107/2018 
PARTES 
Contratante: MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA - MS  
Contratado: NUNES E GOLGO E ALVES SOCIEDADE DE 
ADVOGADOS 
OBJETO 
A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 003/2018. 
DA PRORROGAÇÃO 
Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, o prazo previsto na Cláusula 
primeira do Contrato Administrativo nº 003/2018, a contar de 17 de agosto 
de 2023. 
ASSINANTES 
Contratante: Alexandrino Arévalo Garcia 
Contratado: João Mauricio Marinho Sahib 
 
Aral Moreira – MS, 12 de setembro de 2023. 
 


		2023-09-13T08:27:08-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




